[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO-PL
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2024-CMS

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO SANTANENSE AO SR. ADIOMAR ROBERTO VERONESE E DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTANA: faço saber que a Câmara Municipal de Santana APROVOU e eu PROMULGO o seguinte o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o título honorífico de Cidadão Santanense ao Sr. ADIOMAR ROBERTO VERONESE, em reconhecimento à sua destacada atuação empresarial, abrangendo o comércio varejista e atacadista, logística fluvial, indústria de ração e comunicação, bem como por sua relevante contribuição para o desenvolvimento econômico, social e para a geração de empregos no município de Santana.
Art. 2º Referida honraria, será entregue ao agraciado, em Sessão Solene da Câmara Municipal de Santana, em data e hora a ser estipulada pela presidência da casa, que expedirá convite ao destinatário para que se proceda às honras de estilo.
Art.3º Este decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

         Vereador Mário Brandão PL
Presidente da comissão econômica e de
serviços públicos da câmara municipal de Santana

Biografia

Adiomar Roberto Veronese, natural de Macapá/AP, é um notável empresário com relevantes serviços prestados ao estado do Amapá e, em especial, ao município de Santana. Diretor executivo de diversas sociedades empresariais, como Nutriama, Maracá, Nortelog, Nutrativo e Boreal Holding, sua atuação abrange os setores de comércio varejista e atacadista de alimentos, logística fluvial, indústria de ração e comunicação. Sob sua liderança, essas empresas contribuíram significativamente para a geração de empregos e o fortalecimento da economia local.

Além disso, o homenageado ocupou cargos de destaque, como Presidente da Associação Comercial e Industrial do Amapá (ACIA), da Câmara de Dirigentes Lojistas de Macapá (CDL Macapá), e da Associação Júnior Achievement Amapá (JAAP), bem como Vice-presidente da Federação do Comércio do Estado do Amapá (Fecomércio). Seu compromisso com o desenvolvimento regional e sua dedicação ao fortalecimento das instituições comerciais fazem dele uma figura de inestimável valor para a comunidade santanense.
É por tudo isso, Senhor Presidente, que submetemos este pleito para Vossa apreciação, desejosos de reconhecer o que o senhor José Roberto Tadros, através da atuação do Sistema Fecomércio-Sesc-Senac, tem feito pela cidade de Santana e seus cidadãos.
[bookmark: _et1fw7lsckke]
[bookmark: _4dnfz8n3mmyw]
[bookmark: _uf2lguaicb4y]
[bookmark: _tuwntju3gl2]
[bookmark: _vq4fkfepol9y]
[bookmark: _gjdgxs]
PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO, EM 18 NOVEMBRO DE 2024.

 Vereador Mário Brandão PL
Presidente da comissão econômica e de
serviços públicos da câmara municipal de Santana

[bookmark: _gjdgxs]

gabinetemariobrandao@gmail.com
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186
image1.png